*Pasqual* (XV, 75-77): Lo passar per lo fluvi axí cum per la terra sòlida és que lo voler de la doctrina en ells era solidat, que sens treball passaven e eren conformes a las sciències.

La lliçó de l'arquetip  $X_1$  i del subarquetip  $\beta$  és *sciebant*.  $B^{ac}$  també llegeix *scieba(n)t*, però la mà correctora habitual expuntua la *e* i afegeix *tra(n)* davant del mot a la interlínia superior. Les lliçons de *NO* fan pensar que el *descriptus* de  $B^{pc}$  entengué *transiebant* *dicebant*, potser com a variants alternatives. *H* llegeix clarament *tra(n)ssiba(n)t*. Aquesta coincidència entre  $B^{pc}$  i *H* podria indicar que el corrector de *B* consultà *H* o un testi-

29. Errors de *N*: I ad 1, 31 medio] *om. N*; II ad 2, 7 corporaliter] corruptibiliter *N*; II ad 2, 21 et] et hoc ex virtute divina *N*; III ad 1, 29 virtuose] virtute *N*; IV ad 3, 53 Cornelia ... filia] *om. N*; IV ad 3, 70 filii] *om. N*; V ad 1, 41 ratio] *om. N* nō *O*; V ad 3, 64 ex visione] et in visione *N* et visione *O*; VI ad 2, 19 et prohibetur ... fieri] *om. \*LN*; VI ad 2, 22-23 Tre ... seu ius] *om. N*; VII ad 2, 12 sussunt] sunt *N*; VII ad 2, 35 conditio] cognitio *L* et auctor *N* et dictio *O*; VII ad 2, 88 moribus] in omnibus *N*; VII ad 2, 92-93 Et ... «necessitatem»] *om. N*; VIII ad 1, 10 sua] in sua *CDR* summa *N*; VIII ad 1, 23 vita] vitia *N*; X ad 1, 18-19 et ... mortis] *om. NT*.

30. Errors de *O*: I ad 1, 34 debemus] de venī *O* debet *LT*; I ad 1, 35 vicia] vita *O*; II ad 2, 37 lactati] allactati *C* lactati sunt *O*; II ad 2, 46 longo] logum *E* legem *O*; III ad 1, 4 atrī] atici *O*; V ad 1, 33 David] *om. C* dandum *O*; V ad 2, 2 inanes] in naves *O* in annes *Q*; V ad 3, 5 filio] *om. O*; VI ad 1, 27 Satis est] satis *N* satsique *O*; VII ad 1, 3 et preesse] compensse *H* et precem *O*; VII ad 1, 7 vivum] vivere *N* unde *O*; VII ad 2, 7 fatum] factum *HQ<sup>ac</sup>ST* statum *O*; VII ad 2, 13 fatum] statum *O*; IX ad 3, 36 noster] nostri  $B^{pc}NT$  nostro *O*.

31. Errors de *N* i *O*: IV ad 3, 33 Eletram] elletam *N* electam *O*; 48 peltis] pestis *N* peltro *O* polcis *S* pretis *T*; V ad 3, 52 compleret] complēt *B* complent *H* complebit *N* complet *O*.

moni afí; però també és possible que  $\delta$  transmetés la lliçó *sciebant* acompanyada de l'alternativa *transibant*: *H* hauria adoptat aquesta variant, mentre que *B* hauria adoptat primer la lliçó comuna i després, en fase de revisió, hauria tornat a l'antecedent i hauria adoptat la variant alternativa. L'adaptació de Pasqual és sorprenent, perquè també podria reflectir una doble lliçó: «passaven [= *transibant*] e eren conformes a las sciências [= *sciebant*]». Sembla un indicatiu de relació amb  $\delta$ , però no es pot excloure fins i tot la possibilitat que l'alternativa *sciebant/transibant* fos ja present en  $\beta$ , reproduïda per  $\delta$  i descartada per  $\epsilon$ .